UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

RELAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 2019 DO PPGCJ

EDITAL N° 09/2018/PPGCJ

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas
(PPGCJ) da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
relação dos membros da comissão de seleção do Processo Seletivo 2019 do PPGCJ – Edital n°
09/2018/PPGCJ, de 17 de dezembro de 2018, conforme a seguir especificado:

MESTRADO

ARÉA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 - HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Newton de Oliveira Lima (Presidente, UFPB), Prof. Dr.
Leonam Baesso da Silva Liziero (UFPB) e Prof. Dr. Eduardo Pordeus Silva (UFCG),

Membros Suplentes: Prof. Dr. Bianor Arruda Bezerra Neto (UEPB), Prof. Dr. Jailton Macena de
Araújo (UFPB) e Prof. Dr. Emmanuel Berger (UFPB).

LINHA 2 - ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Profª. Drª. Ana Paula Basso (Presidente, UFCG), Romulo Rhemo Palitot
(UFPB) e Prof. Dr. Adriano Marteleto Godinho (UFPB),

Membros Suplentes: André Luiz Cavalcanti Cabral (UFPB), Prof. Dr. Geilson Salomão Leite
(UFPB) e Profª. Drª. Wania Claudia Gomes Di Lorenzo (UNIPÊ).

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

LINHA 3 - DIREITOS SOCIAIS, BIODIREITO E SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Talden Queiroz Farias (Presidente, UFPB), Prof. Dr. Jailton Macena
de Araújo (UFPB) e Prof. Dr. Eduardo Pordeus Silva (UFCG).

Membros Suplentes: Prof. Dr. Paulo Henrique Tavares da Silva (UFPB), Profª  Drª. Iranice
Gonçalves Muniz (UFPB) e Prof. Dr. Leonam Baesso da Silva Liziero (UFPB).

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

LINHA 1 – FUNDAMENTOS TEÓRICO-FILOSÓFICOS DOS DIREITOS HUMANOS

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Newton de Oliveira Lima (presidente, UFPB), Profª. Drª. Ana Lia de
Almeida (UFPB) e Prof. Dr. Luciano da Silva (UFCG).

Membros Suplentes: Profª. Drª. Luziana Ramalho Ribeiro (UFPB), Profª. Drª. Marlene Helena de
Oliveira França (UFPB) e Prof. Dr. Roberto Leonardo da Silva Ramos (FIP)

LINHA 2 - DIREITO INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS, ESTADO DEMOCRÁTICO DE
DIREITO E CIDADANIA, GÊNERO E MINORIAS

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Sven Peterke (Presidente, UFPB), Prof. Dr. Luís Carlos Santos
(UFPB) e Profª. Drª. Giuliana Dias Vieira (UEPB).

Membros Suplentes: Profª. Drª. Marlene Helena de Oliveira França (UFPB), Profª. Drª. Luziana
Ramalho (UFPB, suplente) e Prof. Dr. Henry Iure de Paiva Silva (UFPB, suplente).

LINHA3- TRANSJURIDICIDADE, EPISTEMOLOGIA E ABORDAGENS PLURI / INTER /
TRANSDISCIPLINARES DOS DIREITOS HUMANOS

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Leonam Baesso da Silva Liziero (UFPB, presidente), Prof. Dr. Luís
Carlos Santos (UFPB) e Profª. Drª. Giuliana Dias Vieira(UEPB).

Membros Suplentes: Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista (UFPB), Prof. Dr. Newton de
Oliveira Lima (UFPB) e Prof. Dr. Henry Iure de Paiva Silva (UFPB).

                                    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

3
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO

LINHA 1 - DIREITOS SOCIAIS, REGULAÇÃO ECONÔMICA E DESENVOLVIMENTO

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Robson Antão (UFPB, presidente), Prof. Dr. Bianor Arruda Bezerra
Neto (UEPB) e Prof. Dr. Jailton Macena de Araújo (UFPB).

Membros Suplentes: Prof. Dr. Geilson Salomão Leite (UFPB), Eduardo Pordeus Silva (UFCG) e
Prof. Dr. Paulo Henrique Tavares da Silva (UFPB, UNIPÊ).

LINHA 2 - INCLUSÃO SOCIAL, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista (UFPB, presidente), Profª.
Drª. Iranice Gonçalves Muniz (UFPB) e Profª. Drª. Marlene Helena de Oliveira França (UFPB).

Membros Suplentes: Profª. Drª. Luziana Ramalho Ribeiro (UFPB), Prof. Dr. Newton de Oliveira
Lima (UFPB) e Prof. Dr. Luciano da Silva (UFCG).

LINHA 3 - TEORIA E HISTÓRIA DO DIREITO – TEORIA E HISTÓRIA DOS DIREITOS HUMANOS

Comissão de Seleção

Membros Titulares: Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista (UFPB, presidente), Prof. Dr.
Prof. Dr. Leonam Baesso da Silva Liziero (UFPB) e Prof. Dr. Luciano da Silva (UFCG),

Membros Suplentes: Prof. Dr. Rômulo Palitot (UFPB), Prof. Dr. Luciano do Nascimento Silva
(UEPB) e Profª. Drª. Marlene Helena de Oliveira França (UFPB).

João Pessoa-PB, 19 de dezembro de 2018